nuo permeat hanc partem inflammatam, semper secum rapit partes quasdam inconvenientes, quæ efficiunt ut sanguis postmodum in corde vitiōsè effervescat, ad præcavendam autem febrem recte instituitur V. S.

A. N. dicit; alvum Enem, quodam provocari, aliave revulsionum, &c. sed frustra; hic cataplisma anodynum exhibuit ex pomis dulcibus, &c. NB. Hoc cataplisma egregium est & in omnibus oculorum inflammationibus à quacunq; etiam cauta sint, tutò imponi potest, addi possunt adhuc alia, ut theriaca vel discordium ad Zj. vel ij. loco sacchari albissimi potest substitui saccharum saturni ad Zb. Tutiæ præparatæ Zj. m- f. cataplisma. Ab horum medicamentorum uisu quidem tumor disparuit ac lymphomata remisere, sed cœcitas fuit subsecuta, oculi enim possunt non ferre tales vellicationes ab acribus, [1] quia facile in illis vellicationibus oculorum humorum status & situs mutatur, [2] Spiritus animales etiam ad illas vellicationes copiosius & impetuosis influunt; in quo inordinario influxu secum rapiunt ad oculos multas crassiores partes, quæ nervum opticum obstruunt, unde cœcitas, quæ etiam hoc m. in casu nostro fuit inducta.

CASUS. XXII.

De Palpebrarum paralysi.

HISTORIA.

DE mirabilis hoc affectu vide Epistolarum mearum Medicinalium Libr. i. Epistolam primam & sequentes,

cum celeberrimorum quorundam Galliarum, Italia, Germania & Belgis Medicorum consilii & facultatis Medica in Alma Lenore responso.

Nan

RESQ.

RESOLUTIO.

Concessit natura oculis certos suos musculos quibus possunt moveri, vel sursum vel deorsum vel ad latera, &c. Sic & palpebrae suos habent musculos ut possint attolli & iterum deprimi, laesis illis muscularis oritur oculorum paralysia seu palpebrarum, ita ut palpebrae non attolli possint, sed plane concidant; quale exemplum proponitur nobis in casu pro-

posito, ubi palpebrae absque manus opera aperiri non potuerunt. Multi Medici in auxilium vocati & varia etiam tentata remedia, sed omnia frustra, malum enim non potuit tolli. Tandem etiam Riverius fuit vocatus, qui vesicatorium prescripsit a quo æger statim potuit attollere palpebras, subsequentे tamen migratione cruentâ, quæ facile oritur ab usi cantharidum, paulo post recruduit malum, nulli cedens remedio.

CASUS XXIII.

De rubedine Oculorum, lachrymis, & vindendi imbecillitate.

HISTORIA.

DN. Laurentius Gutschmer, Senator Colbergensis, temperamenti calidi & humidi, de rubedine oculorum & visus obscuritate querebatur, lachrymis continuo profusentibus cum mordaci dolore & ardore, facies perpetuorubore suffusa videbatur; Hypochondrum sinistrum dolore gravativo pressum.

RESOLUTIO.

Affectus hic vocatur Ophthalma. Accusant Medici, & non sine ratione, in Ophthalmam languinis intemperiem acrem, putamus nos, ubi dolor & inflammatio oculorum, ibi semper peccare sal quoddam, quod secundum rapit a sanguine alias partes crassiores, quæ effunduntur per poros vasorum in membranas oculos constituentes, unde talis mordacitas, vellicatio & dolor, propter talen vellicationem & compressionem glandulae lachry-

males continuo eructant lympham, unde lachrymæ, dum vero poti vasorum valde dilatantur, multus sanguis ingreditur & vasa distenduntur, unde rubedo oculatum, poterit etiam tunicarum præsertim tunicae corneaæ obstruuntur a partibus crassis, unde radii luminares non rectè possint ingredi oculos, unde visus obscuritas & debilitas; multum etiam iuvat spir. antrabatio.

Sed illud acris in ophthalmia ortum trahere potest ex vitio coctionis 1. & 2. quia talia vitia nunquam corrigitur, hinc quando A. N. & alii accusant intemperiem hepatis seu lienis, rectius dicimus, quod sunt producta morbo, si enim sanguis valde est acris & continuo defertur ad hepatis, facile hepatis talem characterem calidum imprimit, quia etiam ille sanguis acris continuo defertur ad lienum, facile ibi intemperiem calidam inducere.

ducere potest: sicque Medici illi semper pervertunt ordinem, cum talis viscerum intemperies solum à sanguine dependeat, quatenus sanguis corruptitur, si non sit legitima coctio in ventriculo vel duodeno.

Sanguis cum in ophthalmia ad effervescendum sit valde pronus, indicat V. S. tum pro evacuatione tum revulsione instituitur in brachio, saepe etiam rectius in pede, præterim in sexu foemino imo etiam virili, si præcesserit mensium vel hemorrhoidum suppressio.

Post V. S. convenit minorativum vel lenitivum quiddam purgans, fortia enim & calida potius nocent, quia sanguinem magis exigitant, non habemus etiam specificum purgans huic vel illi sali dicatum, salia enim è corpore per accidens evacuantur à purgantibus, quatenus nempe fundant humores fluxiles reddunt, unde salia diluuntur & per intestina ejiciuntur, sal enim nisi dilutum fuerit, nunquam evacuatuerit è corpore beneficio purgantis.

Tale autem minorativum seu potiuncula laxativa aliqua potest fieri ex tamardis cum Rhabarb. fol. senn. manna, syr. rosar. solutivo, hæc enim refrigerant saliaque diluunt atque educunt.

Hisce præmissis dicit A. ad part. evanquand. ad apoph. & gargar. &c. Medicus non ita facile configere debet ad hæc, quia gargarismi & apophlegm. magnam agitationem & commotionem humorum excitare solent, unde metus est ne materia peccans magis irruat in oculos vel alias partes, hinc recte A. N. rejicit Errhina, temel enim notandum, Errhina nunquam esse exhibenda, ubi imbecilli-

tas visus deprehenditur, & nondum in totum ablatus est, valde enim tum innocent, quia ad oculos trahunt, i. e. humores valde exigitant & commovent, qui data portâ in oculos infunduntur; in cœitate v. f. suffusione adhiberi possunt, quia malum ibi non possunt augere, quia visus in totum est ablatus.

Rectè derivationis gratia applicata fuerunt scapulis vel brachio cucurbitula, frictiones pedum, pediluvia, vesicatoria pone aures; Loco omnium esse possunt hirudines, qui in ophthalmia egregio cum successu applicari possunt arteriis temporalibus, & novi pastorem quandam Ecclesiæ Gallicæ dicit D. D. W. qui labrans ophthalmia applicavit hitudines arteriis temporalibus, altero mane totus immunis erat ab illo malo.

Si hæc omnia non respondeant voto, suademus Setacea [die Schnur] est quidem remedium violentum sed læpe cum successu instituitur; Ejus loco A. N. fonticulum in brachio excitavit. Verum dicunt quidam fonticulum esse tantum figmentum, cum per illum non materia peccans, sed succus nutritius eliminetur: & si ipsi objicitur, quod illi qui habuerint aliquamdiu fonticulum in brachio & iterum occludatur, varios incurvant morbos: Respondent, hoc fieri per accidens, quatenus nempe porti in illa parte pervertuntur ac destruuntur, ut ita itus & reditus humorum circulantium impediatur, quorum læso ordinatio cursum tique varia symptomata in hâc vel illa parte excitari possunt.

Hoc bene tenendum, nonnullos morbos etiam produc ex vitio ipsius partis affectæ, quatenus succus nutritius,

Nnn 2

qui advehitur pro nutritione ad partem, ibidem propter intemperiem partis corruptitur, ita ut non abeat in nutrimentum sed in materiam quandam putrilaginosam: sic pus profluens ex vulnere seu ulcere quid aliud est quam succus nutritius, tum propter intemperiem ipsius partis affectæ, mucus, qui excernitur continuo in calculo vesicæ quid aliud est quam nutrimentum ipsius vesicæ; in fluxu albo muliebri nihil effluit quam succus nutritius valde corruptus propter intemperiem partis affectæ. Et talem intemperiem etiam facile incurtere possunt oculi ipsi, ita ut succus nutritius adductus corruptatur, quo minus possit assimilari, unde variæ morbi; propter intemperiem *capitis*, *cerebri* plurimæ distillationes fiunt, quatenus humores circulantes non assimilantur, unde in fauces instillant, si jam fonticulus excitatur in brachio, majori in copiâ partes circulantes eò tendunt quam ad alias, unde reliquæ partes defraudantur aliquo modo suo nutrimento, hinc per fonticulum in brachio positum humores circulantes, qui superiores partes nutritre debebant, partim effluunt, unde oculi qui defraudantur nutrimento ad aliquod tempus possunt servati immunes hoc auxilio; hinc non raro observamus, quod oculi, cessante quidem malo, postmodum quasi contabescant, ratio, quia omne nutrimentum oculorum efficit per fonticulum excitatum.

A. extopicis; Externa solent etiam ex-

hiberi in ophthalmia; A. commendat essentiam florum cyani, ex illis floribus etiam aqua destillatur, quæ quoque in afferibus oculorum egregie convenit, possunt etiam imponi ipsi flores pro folio. Loco omnium esse potest alumen cum aq. rosarum agitatuum & cum linteis applicatum, est quidem vulgare sed egregium medicamentum.

Hoffmannus in Schröd. egregium etiam habet remedium ophthalmicum, ingredientia in nodulo includuntur, quo continuo fricantur oculi. Descriptio hæc: *v.* Aq. rosar. fœnic. aa. *ziv.* infunde florum rosarum, flor. euphrat. *p. iii.* semen fœnic. *zj.* ebulliant. *Colatura v.* *zijj.* *S. Wasser das Knöpflein drein zu legen.*

v. Flor. rosar. rubr. tutiæ ppt. myrrabolan. citrin. aa. *zj.* f. pulv. lubil. si. indatur nodulo. *S. Knöpflein ins Wasser zulegen.* Debent hæc stare semper in loco calido, & nodulo semper fricentur oculi; egregium est Ophthalmicum.

Ad sal illud vitiolum diluendum & mitigandum convenienti succi recens expressi, non pro mitigatione intemperiei hepatis seu lienis ut purat A. N. qui tamen rectè adhibuit serum lact. capt. cum succo endiv. cichor. &c. in hoc casu ut in quâvis intemperie sang. Θ sa felici cum successu exhibetur serum lactis tamarindatum, quod semper vesperi ad *ziv.* sumi potest.

CASUS

C A S U S XXIV.

De visus diminutione subito exortâ ab excessu calor.
hypocaust. præcedente crapulâ.

H I S T O R I A.

DN. Nicolaus Holperi, Schola Calmariensis in Sueciâ Rector, temperamenti calidi & humidi, corpore obesus & plethoricus, cum hyemante calo, visitandi Amicos gratiâ, rur concessisset ibi. demque benè potus in conclavi supra modum calefacto integrum noctem quievisset, mane expergefactus ingentes capitio & oculorum dolores, hinc visus quandam obscuritatem sensit, que paucorum dieturum decursu in tantum aucta est, ut literas tam scriptas quam prelo expressas etiam grandiores discernere amplius non posset, oculis plane claris apparentibus, citra ultimum eorundem vitium, nisi quod pupilla nigrior quodammodo & amplior videretur: Objecta tamen lucida & maiuscula haud difficulter agnoscere & discernere poterat.

R E S O L U T I O.

Talis visus diminutio subito exorta est species quedam apoplexiæ, oriaturque ab obstructione tubolorum nervi optici, & nullum vitium externum appetet in oculis; hic affectus vocatur ab Authoribus gutta serena.

Est apoplexia quedam particularis, ex nimia enim Vene & nimio Spiritu vini usq; nimioque calore facile exortiri potest apoplexia, dum enim caput h. m. vatis erassis & vitiosis est tepletum vaporibus ac humoribus, accedente calore humor.

illi funduntur ita ut non solum spir. anim. influant in nervos sed etiam cura illis multæ partes crassiores intrent nervorum principia, & truncillapars cuius nervorum principia obstruuntur, resolvitur, in hoc calu nervi optici fuerunt obstructi ab intrante tali viscido humore, unde spir. anim. transitus fuit impeditus, sivece cessavit irradatio & subita visus diminutio fuit exorta: apoplexia enim & paraly. subito invadunt & corripiunt.

In hoc casu nullum vitium in oculo fuit, humores enim sicutum suum servarunt, saltem spir. anim. influxus fuit de-negatus. Talis obstructio nervorum habet suos gradus, interdum in membro aliquo paralytico perit lens & motus, sape vero perit sensus remanente motu, & contra: interdum vero saltem formicatio percipitur, prout nempe obstructio vel validior vel debilior est, ut adhuc partispir. influant vel nulli. In nostro casu vitus in principio non in totum fuit ablatus, quia ad fuit quidem obstructio nervorum, sed non talis qua non concesserit adhuc transitum paucis sp. verum successu temporis visus penitus ablatus, quia obstructio illa fuit aucta, ita ut nulli spir. potuerint influere.

Curatio est eadem quæ in apoplexia & paraly. totum enim negotium consistit in hoc, si possimus 1) corriger humores crassos viscidos tubulos seu poros nervorum obstruuent. 2) Sang. ascendentem

N n n 3

atse-

attenuare & vitiosos succos è corpore eli-
minare. Est tamen affectus curatus diffici-
lis si non impossibilis. Conveniunt E. sæ-
pius deprædicata medicamenta, quæ
nempe constant ex partibus duris rigi-

dis, non tam faciè flexilibus, ut profun-
dus intret in tubulos partium, viscidos-
que humores incident, attenuent & resol-
vant, qualia sunt omnia illa quæ ab A. N.
in hoc calu fuerunt exhibita.

C A S U S XXV.

De Visu debili ad remota.

H I S T O R I A .

Studiosus quidam juvenis queritur se
mensa accidentem legere posse, etiam
minuis literulis consignata, non tamen
internoscere, si qui hominum conclave in-
grediuntur, donec proximiūs accedant,
longius verò dissipata plane se non cernere:
duravit iste affectus jam ferè sesquiennio.

R E S O L U T I O .

Quotidie hoc observamus, quod mul-
ti objecta ab oculis remota melius & di-
stincte possunt videre, alii contra. Causam
Veteres putarunt esse Spir. an. verum nos
putamus potius causam qua rendam esse
in situ mutata humorum & tunicae retinæ,
qd. nempe in senibus propt. exsiccatione
humorum mutata fuit convexitas tun-
icae cornea tum humoris crystallini,
ut A. N. ex Plempio &c. Ut hæc melius
intelligantur.

Qr. Cur Senes non nisi infusa objecta
propinqua; Lusciosi verò remota vide-
ant? R. Senes objecta cominus posita mi-
nus exacte intuentur, quia siccotentibus
tunc humoribus & corpore ad maciem
vergent, cornea tunica (quæ est prima)
& humoris crystallini convexitas minuitur,
& planior redditur, ac proinde paulo
latior oculus, quam in juventute reddi-

tur; hæc autem partium oculi alteratio
haud finit, ut radii à vicino objecto veni-
entes in ipsa retina tunica coeant, sed ve-
luti ultra ipsam conventi pergant; Lu-
sciosi vero & qui prominentes habent
oculos nonnisi imperfectè remotiora ob-
jecta respiciunt, quia, cum longiores &
protuberantes sint eorum oculi, radii ab
uno punto objecti distantis provenien-
tes coeunt, priusquam ad retinam perve-
nerint; qui postmodum se denuò diffun-
dentes, in exigua fundi oculi partem in-
cidunt, eam ob causam ii quibus ita pro-
tuberant oculi objectum organo admov-
ent, ut mucrones qs. æquo breviores in
retinam promoveant, quoniam quo res
proprius admovetur, ejus radii magis de-
torquentur & breviores visus pyramides
seu nonos efficiunt; Senes autem objec-
tum ab oculo remvent, ut conorum
vertices seu mucrones (radii luminates)
veluti æquo longiores in retinam dedu-
cant.

Ex his patet, vitium hoc non esse qua-
rendum in spir. an. sed prout humores
oculi longè vel proximè recedunt à tuni-
ca retina. His addi potest quæ habet Cat-
tel. tract. de homine, ubi agit de visu &c.
Ad temedia.

A.N.

A. N. laudat vinum laxans Plempii; desideramus tamen hic menstruum aliquod vel clavem, qui recludat ingredientia, è quibus talè vinum medicatum ppatur: huic addi potest Cremor. tartari, vel aliud sal alkalin. sal tartari potest addi ad 3j. omitti potest saccharum albissimum & substitui passulæ minores ad 3j. sive felicius operabitur, nam etiam si fol. sennæ in vino infundantur, tamen vis cathartica melius exstabatur, etiam si in aqua fontana infundantur, modo sal addatur, sic enim recludens additur. A. N. commendat fotum Plempii,

hic fotus in omnibus affectibus oculorum, qui sunt circa inflamat, aliquam, applicari potest, materia enim profundius jacet, si non appetet vitium aliquod externum; quia igitur hic fotus constat ex incidentibus, attenuantibus ac resolventibus, facilis etiam talis materia pituitosa resolvitur ab ipso; tali fotu etiam frequenter utitur Medicus quidam Francofrontensis (Dr. Wessel.) qui satis feliciter multos oculorum curat affectus; hinc etiam vocatur der Augens Doctor.

C A S U S XXVI.

De Catarracta seu suffusione vera, Germ. der Stahr.

HISTORIA.

Nobilissimus Dominus Antonius Maisterfessel Hereditarius in Cerstien & Kruchenbeck Sc. Vir consistentis attatus, oculos habens magnos & eminentes capitis dolore aliquandiu affectus, agre ferebat sibi continuo videri culices aliaq; parva corpuscula oculis obvoltare, interdum quasi retia telis araneorum similia offere; succedebat paulatim visus obtineratio & pupillæ in colorem marinum transmutatio.

RESOLUTIO.

Est affectus valde familiaris & latus notus, nulla quidem in principio haber phænomena, sed tamen gradus.

In principio conqueruntur de obvoltantibus muscis, culic, araneorum telis seu aliis corpusculis, & vitus paulatim immunitur.

Qr. Quid sint corpuscula illa obvolta? R. Animam judicare secundum consuetudinem, cum musca, culices, seu alia talia corpuscula, nil aliud sint quam humores vitiosi innatantes humoris aquo, ejusque pelluciditatem laudentes ac radios luminares varie mutantes, quo minus rite possint uniti in tunica recti formi, quemadmodum si aliquis intuetur exacte objectum, alioq; & musca vel alia animalcula prætervolant, quæ radios luminares aliquo modo disrumpunt & frangunt, visus laedatur & impeditur, si istiusmodi vitiosi humores in humore aquo reperiuntur, qui simili modo radios frangunt, anima tunc judicat secundum consuetudinem: si vitiosi humores in humore aquo contenti si adhuc sint tenuiores subtiliores ac fluxiles tunc repræsentantur saltum multæ,

muscae, culices: si vero postmodum incrassantur & cohærent, repræsentantur aranearum telæ, & cum adhuc intrent quidam radii luminares, visus saltem impeditur, nequaquam vero tollitur.

A. N. Causa ejus continens fuit humor tenuis inter corneam tunicam & humorum crystall. &c. Veteres fuerunt in opinione, quasi cause suffusionis sedes sit inter tunicam corneam & humorum crystallinum. Recentiores vero dicunt, quod non solum humor talis vitiosus colligatur in isto spatio nempe inter tunicam corn. & humor. crystall. sed & ipsum humorum crystallinum vitiari, alterati & depravari dicunt, ita ut ejus transparentia & pelluciditas pereat, & hæc depravatio sit vel in humore toto vel aliqua ejus parte, & humor ille crystall. etiam facile vitiari potest, aliter enim est compositus quam reliqui, constat enim ex multis pelliculis, ut videre est in humore crystallino cocto in pilce, ubi cultro separati possunt, ob eam causam igitur facile fieri potest, ut in superficie iste humor vitium contrahat & suffusionem inducat. Antea dictum fuit, humorum istum vitiosum in principio adhuc esse tenuem fluxilem, si jam crassus sit & incrassescit tunc observamus mutationem tunice uæ, sensim enim abit in colorem glaucum vel qualem præferebunt cornua, successu vero temporis albescit magis transparet per corneam & tunc dicimus suffusionem esse maturam: (der Stahr sey reiss) & quando non apparet ille color tamdiu suffusio est immatura, & si manualis operatio acti debet instaurari, suffusio debet esse matura, i. e. humor debet esse crassus, si enim fluxilis est commode removeti non potest, è contra verd

Si crassus & glutinosus est facile removeri potest ex illo spatio: hinc etiam Medicus oculatus concedunt certum tempus pro maturatione; si vero humor iste nimis sit durus & quasi gypseus, tunc est incurabilis, nec acutamente removeri potest, & tunc vocatur (der schwarze Stahr) quam suffusionem etiam Oculatus non agreditur.

Spatium autem illud Inter tunic. corneam & humor. crystall. non tantum esse subjectum hujus morbi, sed & ipsum humorum crystallinum alterati, inde patet, illi enim, qui experti sunt talem operationem manualem, postmodum objecta confusè cernunt, nisi utantur perspicillo lege artis facto, (i. e. Stahr-Brill welcher oben muß seyn erhaben / unten aber abgeschlossen:) ratio autem quod post operationem objecta confusè cernantur est, quod in ipsa operatione, dum deprimitur humor vitiosus, convexitas humoris crystallini lædatur ac planas reddatur, illa enim remotio fieri non potest absque læsione humoris crystallini, unde egregie visus juvatur tali perspicillo convexo, in quo radii, dum incident, franguntur, ut eo facilius in tunica retina uniantur & canos seu figuram pyramidalem effici possint.

Qr. Unde humor iste vitiosus perveniat ad oculos & quomodo colligatur in tali spatio? A. N. dicit vitio cerebri: nos respondemus, quod & sanguine transmittatur & deponatur per poros vasorum in oculos eorundemque humores, unde varie iporum transparentia læditur ac depravatur, & pro diversitate & copia materiæ vitiolæ virus variè labefaciat

statur, ita ut nunc difficulter fiat, nunc plane tollatur.

Signa diagnostica sunt satis manifesta, in principio enim morbi ægri concurrunt de multis seu aliis corporiculis obvolitantibus, postmodum dicunt vitium lœdi vel plane tolli, & tunc dicimus adesse suffusionem (der schwarze Stahr.)

Prognosis. Affectus in Senibus ferè incurabilis, in ætate florente admittit curationem. In curatione respiciendum non solum ad partem affectam, sed & totam M. S. quæ laborat intemperie crassa & viscida, adeoque ante omnia debet retinui.

Purgationes sunt frequentius reperiendæ, post interponenda sudorifera ex lignis ppata, formulas tradit A. N. eleganti ordine.

Quær. Num vinum conveniat quod oculis aliâs nocere creditur? **R. Dicimus** in suffusione convenire vinum, quia adest languinis intemperies vitcida & crassa, quam corrigit vinum spirituositate suâ.

Iterum A. N. mentionem facit vino ophthalmici Plempii, ubi iterum addi potest Cremor tart. ad 3j. & omittatur saccharum, quia frustra additur.

A. N. Topica præstantissima, inter hæc agmen ducit aqua ophthalmica cum croco metallorum præparata, cuius mentionem facit Riverius. Formula talis esse potest,